 Анализ

государственной итоговой аттестации учащихся 9 «А» класса
МБОУООШ №9 в 2019 году
          Государственная итоговая аттестация выпускников 9 классов в 2018 -2019 учебном году проходила  по графику, утвержденному министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края. Экзаменационные испытания прошли 23 учащихся 9 класса, из них 16 учащихся в форме основного государственного экзамена и 6 учащихся в форме государственного выпускного экзамена, один учащийся Шкрет Кирилл обучался на дому по адаптированной основной общеобразовательной программе основного общего образования для учащихся с интеллектуальными нарушениями и усп56ешно сдал экзамен по трудовому обучению на отметку «4».   На основании Положения о государственной  итоговой аттестации выпускников в школе был разработан план подготовки к государственной итоговой аттестации. В соответствии с планом, работа велась по следующим направлениям: организационные вопросы, работа с педагогическим коллективом, работа с родителями, работа с учащимися. 

На заседании предметных ШМО систематически, в течение года рассматривались вопросы, касающиеся итоговой аттестации учащихся 9 класса. Это акты, регулирующие порядок проведения государственной итоговой аттестации выпускников, ГИА, Положения о государственной  итоговой аттестации выпускников, формы проведения экзаменов, анализ качества образования обучающихся 9 класса за 1 и 2 полугодие, ознакомление с нормативными документами Федеральной  службы по надзору в сфере образования и науки о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по обязательным предметам: математике и русскому языку и предметам по выбору в форме основного государственного экзамена (далее ОГЭ) и в форме государственного выпускного экзамена (далее ГВЭ)
Информированность родителей и обучающихся по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников проходила через родительские и ученические собрания, где они знакомились с  нормативно – правовой документацией, методическими рекомендациями. Протоколы родительских и ученических собраний содержат дату проведения, тематику, список участников и их росписи. Проводились индивидуальное консультирование учителей, родителей и учащихся по вопросам государственной итоговой аттестации.

В помощь выпускникам, родителям, учителям оформлены стенды со следующей тематикой: 

· Положения о государственной итоговой аттестации выпускников.

· График консультаций по учебным предметам.

· Расписание экзаменов.

· Психологические рекомендации выпускникам по подготовке к экзаменам.
Содержание информационных стендов доступно для восприятия участников образовательного процесса и обновлялось в зависимости от той информации, которую нужно было донести.

В течение всего учебного года подготовка к итоговой аттестации была на особом контроле внутришкольного контроля.

· Осуществлялся контроль  качества обученности обучающихся 9-А класса.

· Итоги административных, краевых, районных и всероссийских контрольных работ рассмотрены на заседании предметных ШМО. 

· По математике, русскому языку, биологии, истории, обществознанию, географии, физике, литературе, геометрии контрольные работы проводились в форме тестов, с учетом уровней. 

· Контроль за прохождение программного материала по предметам. Итоги рассматривались на совещании при заместителе директора.

·  Контроль  состояния ведения классных журналов.

· Постоянно в поле зрения находится успеваемость и посещаемость учащихся 9-А класса. С целью предупреждения неуспеваемости, пропусков учебных занятий без уважительной причины, проводились индивидуальные беседы с родителями и учениками.

По итогам педагогического совета, допущено к государственной итоговой аттестации 100% обучающихся 9-А класса (22 выпускника).
Отсутствуют выпускники 9-А класса, оставленные на повторный курс обучения по результатам итоговой аттестации. Три  выпускника Хачатрян Андроник, Маркарьян Аделина, Косов Кирилл получили отметку «2» по русскому языку и пересдали этот предмет повторно.
           Нормативные документы итоговой аттестации обучающихся 9-А класса оформлены в срок и своевременно доведены до сведения участников образовательного процесса. Так же были оформлены стенды в соответствии с инструкциями.
На конец 2018-2019  учебного года в 9-ом классе обучались 23 учащихся, что на 7 выпускников больше,  чем в прошлом году.
Для итоговой аттестации 2018-2019  учебного года учащиеся 9-ого класса сдавали 2 обязательных предмета – это русский язык и математика, и два предмета по выбору-история  (1 выпускник) и обществознание (15 выпускников), информатика (15 выпускников), английский язык (1 выпускник)  в форме основного государственного экзамена, а 6 учащихся  сдавали только 2 обязательных экзамены в форме государственного выпускного экзамена (русский язык и математика). Результаты экзаменов следующие:
	№ п\п
	Предмет
	Кол. уч-ся, сдававших экзамен
	Отметки

	
	
	
	2019 г.

	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	1
	Русский язык
	22
	3
	12
	5
	1

	2
	Математика
	22
	0
	13
	6
	0

	3
	История (ОГЭ)
	1
	0
	13
	2
	0

	5
	Обществознание (ОГЭ)
	15
	0
	3
	11
	1

	6
	Английский язык (ОГЭ)
	1
	
	1
	
	

	7
	Информатика (ОГЭ)
	15
	0
	10
	5
	0


Результаты основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена по русскому языку (28.05.2019)
	Авдоян
	Виктория
	Георгиевна
	19
	0
	3

	Вощетинский
	Егор
	Сергеевич
	30
	3
	3

	Вощетинский
	Михаил
	Сергеевич
	24
	4
	3

	Гечан
	Артем
	Артурович
	20
	2
	3

	Гогитидзе
	Асия
	Руслановна
	17
	2
	3

	Зейтунян
	Ирина
	Карапетовна
	16
	0
	3

	Касоян
	Эрмине
	Рубиковна
	18
	0
	3

	Керимов
	Али
	Натикович
	29
	3
	3

	Клищенко
	Павел
	Юрьевич
	26
	5
	4

	Косов
	Кирилл
	Александрович
	9
	0
	2

	Маркарьян
	Аделина
	Артемовна
	5
	0
	2

	Овагимян
	Ангелина
	Алексадровна
	25
	2
	3

	Садович
	Есения
	Валерьевна
	22
	1
	3

	Хачатрян
	Андраник
	Овсепович
	12
	0
	2

	Шевченко
	Алина
	Алексадровна
	34
	8
	5

	Шевякова
	Екатерина
	Николаевна
	21
	2
	3

	Средний балл
	20,4
	

	Районный
	26,0
	

	Край
	26,6
	


Обученность составила – 81%, качество – 12,5 %
Отметка «4» выставлялась только в том случае, если учащийся набирал от 25 до 33 баллов и из них не менее 4 баллов за грамотность по критериям ГК1-ГК4. Если по критериям ГК1-ГК4 учащийся набирал менее 4 баллов, выставлялась отметка «3». Отметка «5» выставлялась только в том случае если, учащийся набирал от 34 до 39 баллов и из них не менее 6 баллов по критериям ГК1-ГК4. Если по критериям ГК1-ГК4 учащийся набирал менее 6 баллов, выставлялась отметка «4».
Результаты основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена по математике (06.06.2019)
	Авдоян
	Виктория
	Георгиевна
	18
	5
	4

	Вощетинский
	Егор
	Сергеевич
	19
	6
	4

	Вощетинский
	Михаил
	Сергеевич
	23
	8
	5

	Гечан
	Артем
	Артурович
	20
	6
	4

	Гогитидзе
	Асия
	Руслановна
	12
	4
	3

	Зейтунян
	Ирина
	Карапетовна
	20
	6
	4

	Касоян
	Эрмине
	Рубиковна
	12
	2
	3

	Керимов
	Али
	Натикович
	22
	6
	5

	Клищенко
	Павел
	Юрьевич
	14
	6
	3

	Косов
	Кирилл
	Александрович
	17
	6
	4

	Маркарьян
	Аделина
	Артемовна
	9
	2
	3

	Овагимян
	Ангелина
	Алексадровна
	9
	3
	3

	Садович
	Есения
	Валерьевна
	16
	5
	4

	Хачатрян
	Андраник
	Овсепович
	18
	4
	4

	Шевченко
	Алина
	Алексадровна
	21
	6
	4

	Шевякова
	Екатерина
	Николаевна
	19
	5
	4

	Средний балл
	16,8
	
	

	Районный
	17,8
	
	

	Край
	16,8
	
	


Обученность составила – 100%, качество – 69%
	Результаты основного государственного экзамена по обществознанию (30.05.2019)

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Верных ответов
	Оценка

	1
	Авдоян
	Виктория
	Георгиевна
	24
	3

	2
	Вощетинский
	Егор
	Сергеевич
	34
	5

	3
	Вощетинский
	Михаил
	Сергеевич
	30
	4

	4
	Гечан
	Артем
	Артурович
	25
	4

	5
	Гогитидзе
	Асия
	Руслановна
	19
	3

	6
	Зейтунян
	Ирина
	Карапетовна
	22
	3

	7
	Касоян
	Эрмине
	Рубиковна
	24
	3

	8
	Керимов
	Али
	Натикович
	35
	5

	9
	Косов
	Кирилл
	Александрович
	23
	3

	10
	Маркарьян
	Аделина
	Артемовна
	17
	3

	11
	Овагимян
	Ангелина
	Алексадровна
	30
	4

	   12
	Садович
	Есения
	Валерьевна
	23
	3

	   13
	Хачатрян
	Андраник
	Овсепович
	20
	3

	   14
	Шевченко
	Алина
	Алексадровна
	30
	4

	   15
	Шевякова
	Екатерина
	Николаевна
	24
	3

	Средний балл
	25,3
	

	Районный
	27,5
	

	Край
	
	


Обученность составила – 100%, качество – 40%

	Результаты основного государственного экзамена по английскому языку (24.05.2019)

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Верных ответов
	Оценка

	1
	Клищенко
	Павел
	Юрьевич
	17
	3

	Районный
	27,5
	


Обученность составила – 100%, качество – 0%

	Результаты основного государственного экзамена по информатике  (11.06.2019)

	государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

	

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Верных ответов
	Оценка

	1
	Авдоян
	Виктория
	Георгиевна
	5
	3

	2
	Вощетинский
	Егор
	Сергеевич
	14
	4

	3
	Вощетинский
	Михаил
	Сергеевич
	12
	4

	4
	Гечан
	Артем
	Артурович
	12
	4

	5
	Гогитидзе
	Асия
	Руслановна
	7
	3

	6
	Зейтунян
	Ирина
	Карапетовна
	9
	3

	7
	Касоян
	Эрмине
	Рубиковна
	7
	3

	8
	Керимов
	Али
	Натикович
	13
	4

	9
	Клищенко
	Павел
	Юрьевич
	15
	4

	10
	Косов
	Кирилл
	Александрович
	6
	3

	11
	Маркарьян
	Аделина
	Артемовна
	5
	3

	12
	Овагимян
	Ангелина
	Алексадровна
	9
	3

	13
	Садович
	Есения
	Валерьевна
	5
	3

	14
	Хачатрян
	Андраник
	Овсепович
	6
	3

	15
	Шевякова
	Екатерина
	Николаевна
	8
	3

	
	Средний балл
	
	
	8
	

	Районный
	16
	


Обученность составила – 100%, качество – 33%
	Результаты основного государственного экзамена по истории (14.06.2019)

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Верных ответов
	Оценка

	1
	Шевченко
	Алина
	Алексадровна
	16
	3

	Районный
	27,6
	


Обученность составила – 100%, качество – 0%

Сравнительная характеристика полученных  баллов  по результатам  экзаменов 
	Учебные годы
	Баллы
	Качество знаний
	Динамика

	Русский язык

	2012-2013 учебный год
	34,7
	33%
	

	2013-2014 учебный год
	31,6
	54,5%
	+21,5

	2014-2015 учебный год
	26,5
	55%
	+0,5

	2015-2016 учебный год
	29,4
	40%
	-15

	2016-2017 учебный год
	25,4
	27,7%
	- 12,3

	2017-2018 учебный год
	25
	50%
	-0,4

	2018-2019 учебный год
	20,4
	12,5%
	-37,5

	Математика

	2012-2013 учебный год
	36,5
	22%
	

	2013-2014 учебный год
	17,6
	81,8%
	+59,8

	2014-2015 учебный год
	18
	78%
	-3,8

	2015-2016 учебный год
	13,6
	20%
	-58

	2016-2017 учебный год
	13,1
	20%
	0

	2017-2018 учебный год
	13,1
	50%
	+30

	2018-2019 учебный год
	16,8
	69%
	+19

	Информатика

	2018-2019 учебный год
	8
	33%
	

	Обществознание

	2015-2016 учебный год
	26
	80%
	

	2016-2017 учебный год
	27
	80%
	0

	2017-2018 учебный год
	27,8
	90%
	+0,8

	2018-2019 учебный год
	25,3
	40%
	-50

	 История 

	2018-2019 учебный год
	16
	0%
	

	Английский язык

	2018-2019 учебный год
	17
	0%
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	Среднетестовый балл русский язык (ОГЭ)

	
	школа
	район
	край

	2011-2012 уч.год
	30,6
	33
	34,9

	2012-2013 уч.год
	34,7
	35,04
	34,35

	2013-2014 уч.год.
	31,6
	36,3
	37

	2014-2015 уч. год
	26,5
	26,7
	28,2

	2015-2016 уч. год
	29,4
	28,7
	28,5

	2016-2017 уч. год
	25,4
	28,1
	28,8

	2017-2018 уч. год
	25
	26,5
	27,9

	2018-2019 уч. год
	20,4
	26,0
	26,6


	Среднетестовый балл математика (ОГЭ)

	
	школа
	район
	край

	2011-2012 уч.год
	6,6
	13,3
	15,8

	2012-2013 уч.год
	13,8
	19,4
	18,84

	2013-2014 уч.год.
	17,6
	19,4
	18,8

	2014-2015 уч. год
	18
	17,5
	17,7

	2015-2016 уч. год
	13,6
	16,9
	16,1

	2016-2017 уч. год
	13,1
	16,5
	16,1

	2017-2018 уч. год
	13,1
	16,9
	16,4

	2018-2019 уч. год
	16,8
	17,8
	16,8


Влияние результатов ГИА-2019 по математике на итоговую отметку
	№ п\п
	ФИО учащегося
	Годовая отметка
	Результаты ГИА
	Итоговая отметка

	1
	Авдоян
	Виктория
	Георгиевна
	3
	4
	4

	2
	Вощетинский
	Егор
	Сергеевич
	4
	4
	4

	3
	Вощетинский
	Михаил
	Сергеевич
	4
	5
	5

	4
	Гечан
	Артем
	Артурович
	3
	4
	4

	5
	Гогитидзе
	Асия
	Руслановна
	3
	3
	3

	6
	Зейтунян
	Ирина
	Карапетовна
	3
	4
	4

	7
	Касоян
	Эрмине
	Рубиковна
	3
	3
	3

	8
	Керимов
	Али
	Натикович
	4
	5
	5

	9
	Клищенко
	Павел
	Юрьевич
	3
	3
	3

	10
	Косов
	Кирилл
	Александрович
	3
	3
	3

	11
	Маркарьян
	Аделина
	Артемовна
	3
	3
	3

	12
	Овагимян
	Ангелина
	Алексадровна
	4
	4
	4

	13
	Садович
	Есения
	Валерьевна
	3
	4
	4

	14
	Хачатрян
	Андраник
	Овсепович
	3
	4
	4

	15
	Шевченко
	Алина
	Алексадровна
	4
	4
	4

	16
	Шевякова
	Екатерина
	Николаевна
	3
	4
	4


Итого: 
1. Подтвердили результаты-   8 выпускников,  50 %

2. Улучшили результаты -  8 выпускников,  50 %

3. Ухудшили результаты -   нет
  Подготовку учащихся к сдаче экзамена по математике проводил  учитель Гукасян В.С., почетный  работник общего образования РФ.
Влияние результатов ГИА-2019 по русскому языку на итоговую отметку
	№ п\п
	ФИО учащегося
	Годовая отметка
	Результаты ГИА
	Итоговая отметка

	1
	Авдоян
	Виктория
	Георгиевна
	3
	3
	3

	2
	Вощетинский
	Егор
	Сергеевич
	4
	3
	3

	3
	Вощетинский
	Михаил
	Сергеевич
	4
	3
	3

	4
	Гечан
	Артем
	Артурович
	3
	3
	3

	5
	Гогитидзе
	Асия
	Руслановна
	3
	3
	3

	6
	Зейтунян
	Ирина
	Карапетовна
	4
	3
	3

	7
	Касоян
	Эрмине
	Рубиковна
	3
	3
	3

	8
	Керимов
	Али
	Натикович
	4
	3
	3

	9
	Клищенко
	Павел
	Юрьевич
	4
	4
	4

	10
	Косов
	Кирилл
	Александрович
	3
	2
	3

	11
	Маркарьян
	Аделина
	Артемовна
	3
	2
	3

	12
	Овагимян
	Ангелина
	Алексадровна
	4
	3
	3

	13
	Садович
	Есения
	Валерьевна
	3
	3
	3

	14
	Хачатрян
	Андраник
	Овсепович
	3
	2
	3

	15
	Шевченко
	Алина
	Алексадровна
	4
	5
	5

	16
	Шевякова
	Екатерина
	Николаевна
	3
	3
	3


Итого: 
1. Подтвердили результаты-   7  выпускников,  44 %

2. Улучшили результаты -  1 выпускник,  6 %

3. Ухудшили результаты -   8 выпускников, 50  %
Подготовку учащихся к сдаче экзамена по русскому языку провела учитель Иванишина Н.Ф.
                          Средний балл по обязательным предметам составил:    

 русский язык – 20,4  балла 
 математика-  16,8  балла  
Качество знаний по русскому языку составило  12,5%, что на 37,5% ниже прошлого года. 
	год
	качество
	динамика

	2013-2014
	54,5%
	+21

	2014-2015
	55%
	+0,5

	2015-2016
	40%
	+5

	2016-2017
	33%
	-7

	2017-2018
	50%
	+17

	2018-2019
	12,5%
	-37,5
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Качество знаний по математике составило  69%, что на 19% выше прошлого года, успеваемость составила 100%.
	год
	качество
	динамика

	2013-2014
	81,8%
	+59,8

	2014-2015
	78%
	-3,8

	2015-2016
	60%
	-18

	2016-2017
	20%
	-40

	2017-2018
	50%
	+30

	2018-2019
	69%
	+19
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Результаты ГИА-9 обсуждаются регулярно на заседаниях школьных методических объединениях, методического совета школы, выявляются причины снижения качества, низкого качества, причины несоответствия годовых и экзаменационных отметок, учителями проводится индивидуальная работа с учащимися по коррекции и систематизации пробелов в знаниях.
В целом итоговая аттестация показала, что 18%  выпускников 2018-2019 учебного года  справились с аттестацией успешно. Кроме Косова Кирилла, Маркарьян Аделины, Хачатрян Андраника  получившим в основной период отметку «2» по русскому языку. Несовпадение экзаменационной и годовой отметок объясняется тем, что в процессе подготовки к экзаменам учителями использовались не все возможные формы и методы организации работы с учащимися. Для подготовки к итоговой аттестации были выделены часы компонента образовательного учреждения для организации индивидуально-групповых занятий. С сентября месяца проводятся дополнительные занятия по подготовке к государственной итоговой аттестации. Наиболее трудные темы отрабатывались на дополнительных занятиях. В течение учебного года проводился поэлементный анализ всех диагностических, административных работ, с последующей работой по ликвидации пробелов в знаниях учащихся. Своевременно доводилась информация о ходе подготовки учащихся к итоговой аттестации до сведения родителей. 
В образовательном учреждении  по результатам ГИА сделаны выводы  о причинах несовпадения годовой и экзаменационной отметки. Отмечается, что некоторые учащиеся на итоговой аттестации показали   более  высокий  результат по предметам. 
Причины:

· эффективность каждого урока не всегда соответствовала  мотивации учащихся к учебно- познавательной деятельности;  
· не в полной мере использовались возможности компьютерных классов, тренировочные материалы на электронных носителях, интернет - ресурсы и т.д.

· не подобраны индивидуальные методики обучения, нечетко выстроены  траектории  для организации повторения и закрепления изученного материала,

· недостаточная работа по индивидуализации и дифференциации обучения учащихся;
одной из основных причин низких показателей ГИА – 9  является недостаточный  профессионализм учителей, работающих в 9 классе. 
В  2019-2020 учебном  году  необходимо: 

1. На заседании предметных методических объединениях обсудить результаты государственной итоговой аттестации выпускников 9-го класса.

2. Разработать план устранения недостатков и обеспечить безусловное его выполнение в течение года.

3. Учителям-предметникам активизировать работу по мотивации выпускников на социализацию.
4. Необходимо пересмотреть «расчасовку»  и содержание уроков учитывая тот факт, что большинство УМК, по которым мы обучаем, почти не предусматривает такие виды работ и заданий, которые имеются в заданиях ГИА, и как необходимость – это 
 корректировка учебно-тематического плана, поиск часов  на подготовку и написание и решение заданий приближенных к заданиям ГИА,  сокращения часов на  обучающие, свободные задания, а также за счёт резерва (если есть).
5. Обеспечить прочное усвоение всеми учащимися минимума содержания на базовом уровне. Включать на каждом уроке задания части I в раздаточные материалы и в устный счет и отрабатывать эту группу задач.
6. На заседании предметных методических объединениях обсуждать результаты проводимых контрольных срезов и намечать пути по ликвидации возникающих у учащихся затруднений.

7. Включить в план работы ШМО деятельность с одаренными и слабоуспевающими детьми.
8. Обеспечить информационную готовность (информационо-разъяснительная работа со всеми участниками образовательного процесса); предметную готовность (качество подготовки по предметам, умения работать с  КИМами, демоверсиями); психологическую  готовность (внутренняя настроенность на экзамены, ориентированность на целесообразные действия, использование возможностей личности  для успешных действий в ситуации сдачи экзамена). 

9. Учителям-предметникам в педагогической деятельности:

· стимулировать познавательную деятельность учащихся как средства саморазвития и самореализации личности;

· применять формы и методы работы со средними, слабыми учащимися по развитию их интеллектуальных способностей;

· использовать индивидуализацию и дифференциацию обучения учащихся;

· контроль, за знаниями учащихся, проводить в форме тестовых заданий;

· формировать личность, готовую к самоопределению своего места в творческом преобразовании окружающего мира, способную к саморазвитию;

· воспитывать положительное отношению к трудовой деятельности (учебе);

· осуществлять взаимодействие между семьёй и школой с целью организации совместных действий для решения успешности обучения и социализации личности.
· учителям - предметникам при написании рабочих программ и календарно-тематического планирования предусмотреть повторение учебного материала, проведение краевых диагностических работ по всем предметам.
· изначально, после написания первой КДР учащиеся делить  на 3 группы:
            - «группа риска»- учащиеся, которые могут не набрать минимальное количест
            во баллов, подтверждающее освоение основных образовательных про
           грамм среднего (полного) общего образования;

            -учащиеся, которые при добросовестном отношении, дополнительной про  

            веденной работе, контроля со стороны родителей могут набрать минимальное     

            количество баллов и более; 

           -учащиеся-претенденты на получение высоких баллов.
Заместитель директора по УВР                                                         Н.В.Лещева
